A Presidente da Câmara Municipal, deu nota de que no dia 15 (quinze) de maio de 2024 (dois

mil e vinte e quatro), o Conselho Diretivo da CCDR-N, aprovou a candidatura com o n.“ de

projeto 8866, relativo a reabilitação da Escola Básica e Secundária Miguel Torga — Sabrosa,

com um investimento total previsto de €5.654.154,00 (cinco milhões, seiscentos e cinquenta e

quatro mil, cento e cinquenta e quatro euros), sendo 100% elegível. —————————————————————————————

Comunicou ainda que, dando sequência às iniciativas de cooperação transnacional previstas no

projeto de Cooperação Transnacional “Projeto SG — Geoturismo, Geoeducação,

Geoconservação" — candidatura realizada no âmbito da DLBC Rural Vale Douro Norte

[...]

3.1 - Presente informação n.o5301124 da UOF AFP datada de 20 (vinte) de maio de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Resumo do diário de tesouraria n,o97,

referente ao dia 17 (dezassete) de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), com o saldo

orçamental de €831.210,13 (oitocentos e trinta e um mil, duzentos e dez euros e treze

cêntimos).

Deliberação: Tomado conhecimento.

3.2 - Presente informação n.o5233124 da UOF AFP datada de 16 (dezasseis) de maio de

2024 (dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Relatório final "Aquisição de

combustíveis rodoviários e de aquecimento com fornecimento continuo".

[...]

esclarecimentos solicitados.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, o relatório final do procedimento concursal para

“Aquisição de combustíveis rodoviários e de aquecimento com fornecimento continuo"

adjudicando à empresa Gaspe Combustiveis Lda, pelo valor de €135.425,00 (cento e trinta e

cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para o

periodo de dois anos e de acordo com a informação técnica, Mais foi deliberado aprovar a

minuta do contrato, autorizando a Presidente da Câmara Municipal a outorgar o respetivo

contrato --

Usou da palavra o Vereador Mário Varela.